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ORDRE 16/2023, de 18 de desembre, de la Conselleria 
d’Hisenda, Economia i Administració Pública, per la qual 
s’establix l’obligatorietat per a certs subjectes de la pre-
sentació per via telemàtica de determinats models d’auto-
liquidació de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i 
Actes Jurídics Documentats, de l’Impost sobre Successi-
ons i Donacions i dels Tributs sobre el Joc. [2023/13001]

ORDEN 16/2023, de 18 de diciembre, de la Conselleria 
de Hacienda, Economía y Administración Pública, por 
la que se establece la obligatoriedad para ciertos sujetos 
de la presentación por vía telemática de determinados 
modelos de autoliquidación del Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y de los tributos 
sobre el Juego. [2023/13001]

PREÁMBULO

El artículo 55, apartado 1, letras d), e) y f) de la Ley 22/2009, de 
18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las 
comunidades autónomas de régimen común y ciudades con estatuto de 
autonomía y se modifican determinadas normas tributarias (en lo sucesi-
vo Ley 22/2009), establece que en la gestión tributaria de los impues-
tos sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados, 
sobre sucesiones y donaciones y de los tributos sobre el juego, entre 
otros tributos cedidos por el Estado a las comunidades autónomas, cor-
responderá a las comunidades autónomas la publicidad e información 
al público de obligaciones tributarias y su forma de cumplimiento, la 
aprobación de modelos de declaración y, en general, las demás compe-
tencias necesarias para la gestión de dichos tributos.

Por su parte, los artículos 48.2, 49.2 y 50.2 de la citada Ley 22/2009 
establecen que las comunidades autónomas podrán asumir determina-
das competencias normativas, así como regular los aspectos de ges-
tión y liquidación de los impuestos sobre sucesiones y donaciones y 
sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados y los 
aspectos de aplicación de los tributos sobre el juego. Con una redacción 
similar, dichas competencias ya venían reconocidas en el artículo 47 de 
la anterior Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan las 
medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema de financiación de 
las comunidades autónomas de régimen común y ciudades con estatuto 
de autonomía. La Ley 23/2010, de 16 de julio, del régimen de cesión de 
tributos del Estado a la Comunitat Valenciana y de fijación del alcance 
y condiciones de dicha cesión establece que el alcance y condiciones 
de la cesión de tributos a la Comunitat Valenciana son los establecidos 
en la Ley 22/2009. Asimismo, el apartado uno del artículo 4 del Real 
decreto ley 16/1977, de 25 de febrero, por el que se regulan los aspectos 
penales, administrativos y fiscales de los juegos de suerte, envite o azar 
y apuestas, el apartado 2 del artículo 34, de la Ley 29/1987, de 18 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y el apartado 3 
del artículo 6, del texto refundido de la Ley del impuesto sobre transmi-
siones patrimoniales y actos jurídicos documentados, aprobado por el 
Real decreto legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, establecen que las 
comunidades autónomas podrán regular los aspectos sobre la gestión y 
liquidación de estos tributos.

En ejercicio de dichas competencias, la disposición final segunda, 
apartado 1, número 1, de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que 
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, en su redacción dada por la Ley 
14/2007, de 26 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión adminis-
trativa y financiera, y de organización de la Generalitat, establece que 
corresponde al conseller competente en materia de hacienda, mediante 
orden, la determinación de los supuestos y condiciones en que los obli-
gados tributarios y las entidades a las que se refiere el artículo 92 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, general tributaria, podrán presentar 
por medios telemáticos declaraciones, autoliquidaciones, comunicacio-
nes, solicitudes y cualquier otro documento con trascendencia tributaria, 
así como los supuestos y condiciones en que dicha presentación deberá 
realizarse mediante medios telemáticos.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado primero, núme-
ro dos de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la Conselleria de 
Economía, Hacienda y Empleo, por la que se establecen las condici-
ones generales y el procedimiento para la presentación telemática de 
declaraciones y declaraciones-liquidaciones de los tributos cuya gestión 
compete a la Generalitat Valenciana, el acceso a las técnicas electróni-
cas, informáticas y telemáticas, relativas a la presentación y, en su caso, 

PREÀMBUL

L’article 55, apartat 1, lletres d), e) i f) de la Llei 22/2009, de 18 
de desembre, per la qual es regula el sistema de finançament de les 
comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb estatut d’autono-
mia i es modifiquen determinades normes tributàries (en endavant Llei 
22/2009), establix que en la gestió tributària dels impostos sobre trans-
missions patrimonials i actes jurídics documentats, sobre successions i 
donacions i dels tributs sobre el joc, entre altres tributs cedits per l’Estat 
a les comunitats autònomes, correspondrà a les comunitats autònomes la 
publicitat i informació al públic d’obligacions tributàries i la seua forma 
de compliment, l’aprovació de models de declaració i, en general, les 
altres competències necessàries per a la gestió d’estos tributs.

D’altra banda, els articles 48.2, 49.2 i 50.2 de l’esmentada Llei 
22/2009 establixen que les comunitats autònomes podran assumir 
determinades competències normatives, així com regular els aspectes de 
gestió i liquidació dels impostos sobre successions i donacions i sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats i els aspectes 
d’aplicació dels tributs sobre el joc. Amb una redacció similar, estes 
competències ja les reconeixia l’article 47 de l’anterior Llei 21/2001, 
de 27 de desembre, per la qual es regulen les mesures fiscals i adminis-
tratives del nou sistema de finançament de les comunitats autònomes 
de règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia. La Llei 23/2010, de 
16 de juliol, del règim de cessió de tributs de l’Estat a la Comunitat 
Valenciana i de fixació de l’abast i condicions d’esta cessió establix que 
l’abast i condicions de la cessió de tributs a la Comunitat Valenciana 
són els establits en la Llei 22/2009. Així mateix, l’apartat u de l’article 
4 del Reial decret llei 16/1977, de 25 de febrer, pel qual es regulen els 
aspectes penals, administratius i fiscals dels jocs de sort, envit o atzar i 
apostes; l’apartat 2 de l’article 34 de la Llei 29/1987, de 18 de desem-
bre, de l’impost sobre successions i donacions, i l’apartat 3 de l’article 
6 del text refós de la Llei de l’impost sobre transmissions patrimonials i 
actes jurídics documentats, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/1993, de 
24 de setembre, establixen que les comunitats autònomes podran regular 
els aspectes sobre la gestió i liquidació d’estos tributs.

En exercici d’estes competències, la disposició final segona, apartat 
1, número 1, de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, per la qual es regu-
la el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, en la redacció donada per la Llei 14/2007, 
de 26 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i finan-
cera, i d’organització de la Generalitat, establix que correspon al conse-
ller competent en matèria d’hisenda, mitjançant ordre, la determinació 
dels supòsits i condicions en què els obligats tributaris i les entitats a 
les quals es referix l’article 92 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària, podran presentar per mitjans telemàtics declaracions, 
autoliquidacions, comunicacions, sol·licituds i qualsevol altre document 
amb transcendència tributària, així com els supòsits i condicions en 
què esta presentació haurà de realitzar-se mitjançant mitjans telemàtics.

De conformitat amb el que es disposa en l’apartat primer, número 
dos de l’Ordre de 21 de novembre de 2003, de la Conselleria d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’establixen les condicions gene-
rals i el procediment per a la presentació telemàtica de declaracions i 
declaracions liquidacions dels tributs la gestió dels quals competix a 
la Generalitat Valenciana, l’accés a les tècniques electròniques, infor-
màtiques i telemàtiques, relatives a la presentació i, si és el cas, paga-



pago por vía telemática de declaraciones, comunicaciones, declaracio-
nes-liquidaciones, autoliquidaciones o cualesquiera otros documentos 
con trascendencia en relación con los tributos cuya gestión compete a 
la Generalitat, se efectuará mediante la habilitación de utilidades, para 
cada tipo o modelo de documento con trascendencia tributaria, en el 
sistema informático de ayuda de la Generalitat a la cumplimentación, 
presentación y, en su caso, pago de tales modelos tributarios. Estas téc-
nicas deberán figurar incluidas, con la denominación de Acciones, en 
el anexo I de la citada orden en el momento de su entrada en vigor o 
deberán incluirse con posterioridad en aquel mediante resolución. Dicha 
resolución corresponde a la Dirección General de la Agencia Tributaria 
Valenciana en cuanto afecte a los tributos y otros ingresos de derec-
ho público cuya gestión y recaudación tenga atribuidos dicha entidad, 
y a la dirección general competente en materia de Tributos en cuanto 
al resto de tributos y otros ingresos de derecho público, de conformi-
dad con lo establecido en el artículo tercero de la Orden 3/2021, de 24 
de marzo, de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, por la 
que se establecen las condiciones de aportación de determinada docu-
mentación complementaria no notarial junto con la presentación de la 
autoliquidación por los impuestos sobre transmisiones patrimoniales 
y actos jurídicos documentados y sobre sucesiones y donaciones, y se 
modifican determinados preceptos de la Orden de 21 de noviembre de 
2003, de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que 
se establecen las condiciones generales y el procedimiento para la pre-
sentación telemática de autoliquidaciones de los tributos cuya gestión 
compete a la Generalitat Valenciana.

Con base en la citada Orden de 21 de noviembre de 2003, y en 
diversas resoluciones posteriores de ampliación del anexo I de aquella, 
en la actualidad se encuentran habilitadas las siguientes utilidades de 
presentación y, en su caso, pago telemático relacionadas con los tributos 
objeto de la presente orden:

a) Presentación y pago individual o por terceros, a través del regis-
tro de representantes de la Agencia de Tecnología y Certificación Elec-
trónica o por medio de convenios, ya sea por la plataforma de trami-
tación electrónica de la GVA o por el sistema Sar@-5– 600 mediante 
transmisión de datos, cuando el documento comprensivo del hecho 
imponible sea notarial, judicial, administrativo o privado, del modelo 
600 de autoliquidación del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados (resoluciones de 10 de abril de 2007 
y 24 de enero de 2011, de la directora general de Tributos, resoluciones 
de 8 de mayo de 2014 y 6 de octubre de 2017, del director general de 
Tributos y Juego y anexo I de la Orden 3/2021, de 24 de marzo, de 
la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, por la que se esta-
blecen las condiciones de aportación de determinada documentación 
complementaria no notarial junto con la presentación de la autoliquida-
ción por los impuestos sobre transmisiones patrimoniales y actos jurí-
dicos documentados y sobre sucesiones y donaciones, y se modifican 
determinados preceptos de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la 
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se estable-
cen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación 
telemática de autoliquidaciones de los tributos cuya gestión compete a 
la Generalitat Valenciana).

b) Acción SAR@-5 del modelo 620 de autoliquidación del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
modalidad de compraventa de determinados medios de transporte usa-
dos (Orden de 21.11.2003).

c) Presentación y pago individual o por terceros, por la platafor-
ma de tramitación electrónica de la GVA o por el sistema Sar@-5-650 
mediante transmisión de datos, vía web services, del modelo 650 de 
autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en su 
modalidad de adquisiciones mortis causa (resoluciones de 6 de octubre 
de 2017, del director general de Tributos y Juego, y de 9 de febrero de 
2022, de la directora general de la Agencia Tributaria Valenciana).

d) Presentación y pago individual o por terceros, por la platafor-
ma de tramitación electrónica de la GVA o por el sistema Sar@-5-651 
mediante transmisión de datos, vía web services, del modelo 651 de 
autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en su 
modalidad de adquisiciones inter vivos (Resolución de 22 de noviembre 
de 2022, de la directora general de la Agencia Tributaria Valenciana).

e) Acción SAR@-5 del modelo 045 de la tasa fiscal sobre juego, en 
su modalidad de máquinas o aparatos automáticos (Resoluciones de 15 

ment per via telemàtica de declaracions, comunicacions, declaracions 
liquidacions, autoliquidacions o qualssevol altres documents amb trans-
cendència en relació amb els tributs la gestió dels quals competix a la 
Generalitat, s’efectuarà mitjançant l’habilitació d’utilitats, per a cada 
tipus o model de document amb transcendència tributària, en el sistema 
informàtic d’ajuda de la Generalitat a l’emplenament, presentació i, si 
és el cas, pagament dels models tributaris esmentats. Estes tècniques 
hauran de figurar incloses, amb la denominació d’Accions, en l’an-
nex I de l’esmentada ordre en el moment de la seua entrada en vigor 
o hauran d’incloure’s amb posterioritat en aquell mitjançant resolució. 
Esta resolució correspon a la Direcció General de l’Agència Tributària 
Valenciana quan afecte els tributs i altres ingressos de dret públic la 
gestió i la recaptació dels quals tinga atribuïts esta entitat i a la direcció 
general competent en matèria de tributs quant a la resta de tributs i altres 
ingressos de dret públic, de conformitat amb el que s’estableix en l’arti-
cle tercer de l’Ordre 3/2021, de 24 de març, de la Conselleria d’Hisenda 
i Model Econòmic, per la qual s’establixen les condicions d’aportació 
de determinada documentació complementària no notarial juntament 
amb la presentació de l’autoliquidació pels impostos sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats i sobre successions i 
donacions, i es modifiquen determinats preceptes de l’Ordre de 21 de 
novembre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, 
per la qual s’establixen les condicions generals i el procediment per a 
la presentació telemàtica d’autoliquidacions dels tributs la gestió dels 
quals competix a la Generalitat Valenciana.

D’acord amb l’indicada Ordre de 21 de novembre de 2003, i en 
diverses resolucions posteriors d’ampliació de l’annex I d’aquella, en 
l’actualitat es troben habilitades les següents utilitats de presentació i, 
si és el cas, pagament telemàtic relacionades amb els tributs objecte de 
la present ordre:

a) Presentació i pagament individual o per tercers, a través del regis-
tre de representants de l’Agència de Tecnologia i Certificació Electròni-
ca o per mitjà de convenis, ja siga per la plataforma de tramitació elec-
trònica de la GVA o pel sistema Sar@-5– 600 mitjançant transmissió 
de dades, quan el document comprensiu del fet imposable siga notarial, 
judicial, administratiu o privat, del model 600 d’autoliquidació de l’Im-
post sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats 
(resolucions de 10 d’abril de 2007 i 24 de gener de 2011, de la direc-
tora general de Tributs, resolucions de 8 de maig de 2014 i 6 d’octubre 
de 2017, del director general de Tributs i Joc i l’annex I de l’Ordre 
3/2021, de 24 de març, de la Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic, 
per la qual s’establixen les condicions d’aportació de determinada docu-
mentació complementària no notarial juntament amb la presentació de 
l’autoliquidació pels impostos sobre transmissions patrimonials i actes 
jurídics documentats i sobre successions i donacions, i es modifiquen 
determinats preceptes de l’Ordre de 21 de novembre de 2003, de la 
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’establixen 
les condicions generals i el procediment per a la presentació telemàtica 
d’autoliquidacions dels tributs la gestió dels quals competix a la Gene-
ralitat Valenciana).

b) Acció SAR@-5 del model 620 d’autoliquidació de l’Impost sobre 
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, modalitat 
de compravenda de determinats mitjans de transport usats (Ordre de 
21.11.2003).

c) Presentació i pagament individual o per tercers, per la plataforma 
de tramitació electrònica de la GVA o pel sistema Sar@-5-650 mitjan-
çant transmissió de dades, via web services, del model 650 d’autoliqui-
dació de l’Impost sobre Successions i Donacions, en la seua modalitat 
d’adquisicions mortis causa (resolucions de 6 d’octubre de 2017, del 
director general de Tributs i Joc, i de 9 de febrer de 2022, de la directora 
general de l’Agència Tributària Valenciana).

d) Presentació i pagament individual o per tercers, per la plataforma 
de tramitació electrònica de la GVA o pel sistema Sar@-5-651 mitjan-
çant transmissió de dades, via web services, del model 651 d’autoliqui-
dació de l’Impost sobre Successions i Donacions, en la seua modalitat 
d’adquisicions inter vivos (Resolució de 22 de novembre de 2022, de la 
directora general de l’Agència Tributària Valenciana).

e) Acció SAR@-5 del model 045 de la taxa fiscal sobre joc, en la 
seua modalitat de màquines o aparells automàtics (resolucions de 15 



de marzo de 2004, de la directora general de Tributos, y de 6 de octubre 
de 2017, del director general de Tributos y Juego).

La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas (en adelante, LPAC) 
establece, en su artículo 14.2, quienes están obligados a relacionarse 
a través de medios electrónicos con las administraciones públicas, 
para la realización de cualquier trámite de un procedimiento admi-
nistrativo, y, en su artículo 14.3, prevé que, reglamentariamente, las 
administraciones podrán establecer la obligación de relacionarse 
con ellas a través de medios electrónicos para determinados pro-
cedimientos y para ciertos colectivos de personas físicas que por 
razón de su capacidad económica, técnica, dedicación profesional u 
otros motivos quede acreditado que tienen acceso y disponibilidad 
de los medios electrónicos necesarios. En el ámbito de la normati-
va autonómica valenciana, el artículo 12 del Decreto 220/2014, de 
12 de diciembre, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento 
de administración electrónica de la Comunitat Valenciana (en ade-
lante, Decreto 220/2014) establece que las normas reguladoras de 
los diferentes procedimientos y otras actuaciones administrativas 
podrán establecer la obligación de comunicarse exclusivamente por 
medios electrónicos, así como de presentar o generar las solicitudes 
exclusivamente de acuerdo con los documentos electrónicos nor-
malizados, y que la imposición de la relación electrónica se podrá 
establecer cuando las personas interesadas se correspondan con per-
sonas jurídicas o colectivos de personas físicas que, por razón de 
su capacidad económica o técnica, dedicación profesional u otros 
motivos acreditados, tengan garantizado el acceso y disponibilidad 
de medios tecnológicos precisos, y que, en especial, dicha obliga-
ción deberá preverse con carácter general para las grandes empresas 
que, por razón de su actividad, realicen comunicaciones frecuentes 
con la Generalitat, para asociaciones o colegios profesionales y sus 
miembros, en particular, aquellos que, en el ejercicio de su actividad, 
realicen actos de comunicación habitual con la Generalitat.

La Agencia Tributaria Valenciana ha suscrito diversos convenios de 
colaboración con asociaciones y colegios profesionales con la finalidad 
de autorizar a sus asociados o colegiados la presentación y el pago por 
vía telemática de autoliquidaciones tributarias, en representación de 
terceras personas, en el marco de la colaboración social en la gestión y 
recaudación de los impuestos que gestiona la Agencia Tributaria Valen-
ciana. Los profesionales asociados o colegiados adheridos a tales con-
venios cuentan, como presupuesto necesario para dicha adhesión, con la 
capacidad técnica, disponibilidad de medios y la dedicación profesional 
requeridas para relacionarse adecuadamente por medios electrónicos 
con la Administración.

Por otra parte, la Agencia Tributaria Valenciana tiene habilitados 
otros medios técnicos alternativos al pago telemático que garantizan el 
conocimiento en breve plazo de la constancia de la efectividad del pago 
efectuado por otras vías, y permiten su verificación automática como 
paso previo a completar la presentación por vía telemática.

La presente norma se adecúa a los principios de necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia, a los 
que debe sujetarse el ejercicio de la potestad reglamentaria, de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 129 de la LPAC.

La norma es respetuosa con los principios de necesidad y eficacia, 
ya que persigue reducir al máximo posible la presentación en papel 
de determinadas autoliquidaciones. Al automatizar la grabación de la 
información proporcionada se simplifica el proceso y se le dota de una 
mayor fiabilidad. En cumplimiento del principio de proporcionalidad, 
la orden contiene la regulación imprescindible para cumplir su objetivo, 
limitándose a determinados sujetos que tienen la obligación de relaci-
onarse a través de medios electrónicos con las Administraciones Públi-
cas (personas jurídicas y profesionales), excluyéndose determinadas 
autoliquidaciones que presentan circunstancias especiales, no tratándose 
de una norma restrictiva de derechos. Asimismo, la regulación es cohe-
rente con el resto del ordenamiento jurídico, tanto nacional como de la 
Unión Europea, facilitando el conocimiento y comprensión de las obli-
gaciones impuestas. En aplicación del principio de transparencia, los 
objetivos de esta norma y su justificación han sido claramente definidos, 
habiéndose facilitado en su proceso de elaboración la participación de 
los sujetos destinatarios. Finalmente, la regulación cumple el principio 
de eficiencia, ya que con la delimitación del ámbito de aplicación obje-
tivo y subjetivo de la obligación de presentación telemática se evita la 

de març de 2004, de la directora general de Tributs, i de 6 d’octubre de 
2017, del director general de Tributs i Joc).

La Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques (d’ara en avant, LPAC) establix, en 
l’article 14.2, els que estan obligats a relacionar-se a través de mitjans 
electrònics amb les administracions públiques, per a la realització de 
qualsevol tràmit d’un procediment administratiu, i, en l’article 14.3, pre-
veu que, reglamentàriament, les administracions podran establir l’obli-
gació de relacionar-se amb elles a través de mitjans electrònics per a 
determinats procediments i per a certs col·lectius de persones físiques 
que per raó de la seua capacitat econòmica, tècnica, dedicació professi-
onal o altres motius quede acreditat que tenen accés i disponibilitat dels 
mitjans electrònics necessaris. En l’àmbit de la normativa autonòmica 
valenciana, l’article 12 del Decret 220/2014, de 12 de desembre, del 
Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’administració electrònica 
de la Comunitat Valenciana (d’ara en avant, Decret 220/2014) esta-
blix que les normes reguladores dels diferents procediments i altres 
actuacions administratives podran establir l’obligació de comunicar-se 
exclusivament per mitjans electrònics, així com de presentar o generar 
les sol·licituds exclusivament d’acord amb els documents electrònics 
normalitzats, i que la imposició de la relació electrònica es podrà esta-
blir quan les persones interessades es corresponguen amb persones jurí-
diques o col·lectius de persones físiques que, per raó de la seua capacitat 
econòmica o tècnica, dedicació professional o altres motius acreditats, 
tinguen garantit l’accés i disponibilitat de mitjans tecnològics necessa-
ris, i que, especialment, esta obligació haurà de preveure’s amb caràcter 
general per a les grans empreses que, per raó de la seua activitat, realit-
zen comunicacions freqüents amb la Generalitat, per a associacions o 
col·legis professionals i els seus membres, en particular, aquells que, en 
l’exercici de la seua activitat, realitzen actes de comunicació habitual 
amb la Generalitat.

L’Agència Tributària Valenciana ha subscrit diversos convenis de 
col·laboració amb associacions i col·legis professionals amb la finalitat 
d’autoritzar als seus associats o col·legiats la presentació i el pagament 
per via telemàtica d’autoliquidacions tributàries, en representació de 
terceres persones, en el marc de la col·laboració social en la gestió i 
recaptació dels impostos que gestiona l’Agència Tributària Valencia-
na. Els professionals associats o col·legiats adherits a estos convenis 
disposen, com a pressupost necessari per a esta adhesió, de la capacitat 
tècnica, disponibilitat de mitjans i la dedicació professional requerides 
per a relacionar-se adequadament per mitjans electrònics amb l’Admi-
nistració.

D’altra banda, l’Agència Tributària Valenciana té habilitats altres 
mitjans tècnics alternatius al pagament telemàtic que garantixen el 
coneixement en breu termini de la constància de l’efectivitat del paga-
ment efectuat per altres vies, i permeten la seua verificació automàtica 
com a pas previ a completar la presentació per via telemàtica.

La present norma s’adequa als principis de necessitat, eficàcia, pro-
porcionalitat, seguretat jurídica, transparència i eficiència, als quals ha 
de subjectar-se l’exercici de la potestat reglamentària, de conformitat 
amb el que es disposa en l’article 129 de l’LPAC.

La norma és respectuosa amb els principis de necessitat i eficàcia, ja 
que perseguix reduir al màxim possible la presentació en paper de deter-
minades autoliquidacions. En automatitzar la gravació de la informació 
proporcionada se simplifica el procés i se li dota d’una major fiabilitat. 
En compliment del principi de proporcionalitat, l’ordre conté la regu-
lació imprescindible per a complir el seu objectiu, es limiten determi-
nats subjectes que tenen l’obligació de relacionar-se a través de mitjans 
electrònics amb les administracions públiques (persones jurídiques i 
professionals), s’exclouen determinades autoliquidacions que presen-
ten circumstàncies especials, i no es tracta d’una norma restrictiva de 
drets. Així mateix, la regulació és coherent amb la resta de l’ordenament 
jurídic, tant nacional com de la Unió Europea, i facilita el coneixement 
i comprensió de les obligacions imposades. En aplicació del principi 
de transparència, els objectius d’esta norma i la seua justificació han 
sigut clarament definits, i s’ha facilitat en el seu procés d’elaboració la 
participació dels subjectes destinataris. Finalment, la regulació complix 
el principi d’eficiència, ja que amb la delimitació de l’àmbit d’aplicació 
objectiu i subjectiu de l’obligació de presentació telemàtica s’evita la 
imposició de càrregues administratives innecessàries i, en automatit-



imposición de cargas administrativas innecesarias y, al automatizarse 
los procesos de grabación de las autoliquidaciones, se racionaliza la 
gestión de los recursos públicos.

En su virtud, haciendo uso de las atribuciones conferidas por el 
Decreto 133/2023, de 10 de agosto, del Consell, de aprobación del 
Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Hacienda, Eco-
nomía y Administración Pública, en el ejercicio de las facultades atri-
buidas por la disposición final segunda del Decreto 220/2014, y en uso 
de las facultades que me confiere el artículo 28.e de la Ley 5/1983, de 
30 de diciembre, del Consell, conforme con el Dictamen del Consell del 
Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana

ORDENO

Artículo 1. Objeto
1. La presente orden tiene por objeto establecer la obligación 

para determinados sujetos de la presentación por vía telemática de las 
siguientes autoliquidaciones, salvo que concurra alguna de las circuns-
tancias indicadas en el apartado 2 de este artículo:

a) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados:

– Modelo 600 «Transmisiones patrimoniales onerosas, operaciones 
societarias y actos jurídicos documentados».

– Modelo 620 «Compraventa de determinados medios de transporte 
usados».

b) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:
– Modelo 650 «Autoliquidación adquisiciones mortis causa».
– Modelo 651 «Autoliquidación adquisiciones inter vivos».
c) Tributos sobre el Juego
– Modelo 045 «Tasa fiscal sobre el Juego. Máquinas o aparatos 

automáticos».
2. Las anteriores autoliquidaciones quedan excluidas de la presenta-

ción y pago por vía telemática cuando concurra alguna de las siguientes 
circunstancias:

a) En los supuestos de presentación con solicitud de aplazamiento, 
fraccionamiento o compensación.

b) Cuando atendidas las características especiales de la documenta-
ción que deba presentarse junto con la autoliquidación, su presentación 
no pueda técnicamente realizarse con los medios tecnológicos o pro-
gramas de ayuda que la Agencia Tributaria Valenciana tiene disponibles 
al efecto.

c) En los supuestos de presentación con solicitud de la autorización 
a que se refieren los artículos 32.4 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y 91.4 de su Regla-
mento. Dicha exclusión resulta igualmente aplicable a los supuestos en 
los que la Resolución de 11 de abril de 2013, de la Dirección General 
de Tributos y Juego, autoriza a las entidades colaboradoras en la gestión 
recaudatoria de la Generalitat a que efectúen el ingreso del importe de 
las autoliquidaciones del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en 
las cuentas restringidas de la Generalitat abiertas en dichas entidades 
para el pago de tributos, con cargo a las cuentas del causante abiertas 
en tales entidades.

Artículo 2. Sujetos obligados a la presentación telemática
Están obligados a la presentación de forma telemática de las auto-

liquidaciones previstas en el artículo anterior, los siguientes sujetos:
a) Las personas jurídicas cuando actúen como sujeto pasivo, con 

independencia de la condición de persona física o jurídica del repre-
sentante y de la naturaleza legal o voluntaria de la representación o 
mandato que se ejerza.

b) Las personas o entidades que pertenezcan a entidades privadas o 
a instituciones u organizaciones representativas de sectores o intereses 
sociales, laborales, empresariales o profesionales con los que la Agen-
cia Tributaria Valenciana tenga firmados convenios de colaboración 
social en base al artículo 92.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria (en adelante, LGT), y que figuren adheridos a dichos 
convenios, cuando actúen como representantes, con independencia de 
la condición de persona física o jurídica de los sujetos pasivos de las 
respectivas autoliquidaciones.

zar-se els processos de gravació de les autoliquidacions, es racionalitza 
la gestió dels recursos públics.

En virtut d’això, fent ús de les atribucions conferides pel Decret 
133/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’aprovació del Reglament orgà-
nic i funcional de la Conselleria d’Hisenda, Economia i Administració 
Pública, en l’exercici de les facultats atribuïdes per la disposició final 
segona del Decret 220/2014, i fent ús de les facultats que em conferix 
l’article 28.e de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, d’acord 
amb el dictamen del Consell del Consell Jurídic Consultiu de la Comu-
nitat Valenciana

ORDENE

Article 1. Objecte
1. La present ordre té per objecte establir l’obligació per a deter-

minats subjectes de la presentació per via telemàtica de les següents 
autoliquidacions, llevat que concórrega alguna de les circumstàncies 
indicades en l’apartat 2 d’este article:

a) Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Docu-
mentats:

– Model 600 «Transmissions patrimonials oneroses, operacions 
societàries i actes jurídics documentats».

– Model 620 «Compravenda de determinats mitjans de transport 
usats».

b) Impost sobre Successions i Donacions:
– Model 650 «Autoliquidació adquisicions mortis causa».
– Model 651 «Autoliquidació adquisicions inter vivos».
c) Tributs sobre el Joc
– Model 045 «Taxa fiscal sobre el joc. Màquines o aparells auto-

màtics».
2. Les anteriors autoliquidacions queden excloses de la presentació 

i pagament per via telemàtica quan concórrega alguna de les següents 
circumstàncies:

a) En els supòsits de presentació amb sol·licitud d’ajornament, frac-
cionament o compensació.

b) Quan ateses les característiques especials de la documentació 
que haja de presentar-se juntament amb l’autoliquidació, la seua pre-
sentació no puga tècnicament realitzar-se amb els mitjans tecnològics o 
programes d’ajuda que l’Agència Tributària Valenciana té disponibles 
a este efecte.

c) En els supòsits de presentació amb sol·licitud de l’autorització a 
què es referixen els articles 32.4 de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, 
de l’impost sobre successions i donacions, i 91.4 del seu Reglament. 
Esta exclusió resulta igualment aplicable als supòsits en els quals la 
Resolució d’11 d’abril de 2013, de la Direcció General de Tributs i 
Joc, autoritza les entitats col·laboradores en la gestió recaptatòria de la 
Generalitat perquè efectuen l’ingrés de l’import de les autoliquidacions 
de l’Impost sobre Successions i Donacions en els comptes restringits de 
la Generalitat oberts en estes entitats per al pagament de tributs, a càrrec 
dels comptes del causant oberts en estes entitats.

Article 2. Subjectes obligats a la presentació telemàtica
Estan obligats a la presentació de manera telemàtica de les autoli-

quidacions previstes en l’article anterior, els següents subjectes:
a) Les persones jurídiques quan actuen com a subjecte passiu, amb 

independència de la condició de persona física o jurídica del represen-
tant i de la naturalesa legal o voluntària de la representació o mandat 
que s’exercisca.

b) Les persones o entitats que pertanguen a entitats privades o a ins-
titucions o organitzacions representatives de sectors o interessos socials, 
laborals, empresarials o professionals amb els quals l’Agència Tributà-
ria Valenciana tinga signats convenis de col·laboració social sobre la 
base de l’article 92.2 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària (d’ara en avant, LGT), i que figuren adherits a estos convenis, 
quan actuen com a representants, amb independència de la condició 
de persona física o jurídica dels subjectes passius de les respectives 
autoliquidacions.



Artículo 3. Requisitos y procedimientos de presentación telemática
1. La presentación telemática requerirá la previa verificación 

automática por el propio sistema de presentación de la efectividad 
del pago, ya se trate de alguna de las modalidades de pago telemático 
previstas en el sistema de presentación telemática o por cualquier otra 
modalidad de pago que permita dicha verificación.

2. Los requisitos y procedimientos de presentación y, en su caso, 
pago por vía telemática para los sujetos indicados en el artículo anterior 
se ajustarán a lo dispuesto en la Orden de 21 de noviembre de 2003, de 
la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se estable-
cen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación 
telemática de autoliquidaciones de los tributos cuya gestión compete a 
la Generalitat Valenciana.

3. La presentación telemática se someterá, en su caso, a los requisi-
tos de aportación de documentación complementaria establecidos en la 
normativa reguladora de los respectivos impuestos, en la Ley 13/1997, 
de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes 
tributos cedidos o en la normativa reglamentaria aplicable de desarrollo 
de la LGT, sin perjuicio de lo previsto en la Orden 10/2015, de 27 de 
mayo, de la Conselleria de Hacienda y Administración Pública, por la 
que se suprime la obligación de aportar determinada documentación 
complementaria junto con la presentación de la autoliquidación por 
los impuestos sobre transmisiones y actos jurídicos documentados y 
sobre sucesiones y donaciones, y en la Orden 3/2021, de 24 de marzo, 
de la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, por la que se esta-
blecen las condiciones de aportación de determinada documentación 
complementaria no notarial junto con la presentación de la autoliquida-
ción por los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-
dicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones, y se modifican 
determinados preceptos de la Orden de 21 de noviembre de 2003, de la 
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se estable-
cen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación 
telemática de autoliquidaciones de los tributos cuya gestión compete a 
la Generalitat Valenciana.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única. Incidencia presupuestaria
La aplicación y desarrollo de esta orden no podrá tener incidencia 

alguna en la dotación de todos y cada uno de los capítulos de gasto 
asignados a las consellerias y, en todo caso, deberá ser atendido con los 
medios personales y materiales de la Agencia Tributaria Valenciana y 
de la Conselleria competente en materia de Hacienda.

DISPOSICIÓN FINAL

Única. Entrada en vigor
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publica-

ción en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 18 de diciembre de 2023

La consellera de Hacienda, 
Economía y Administración Pública,

RUTH MARÍA MERINO PEÑA

Article 3. Requisits i procediments de presentació telemàtica
1. La presentació telemàtica requerirà la verificació automàtica prè-

via pel mateix sistema de presentació de l’efectivitat del pagament, ja 
es tracte d’alguna de les modalitats de pagament telemàtic previstes en 
el sistema de presentació telemàtica o per qualsevol altra modalitat de 
pagament que permeta esta verificació.

2. Els requisits i procediments de presentació i, si és el cas, paga-
ment per via telemàtica per als subjectes indicats en l’article anterior 
s’ajustaran al que es disposa en l’Ordre de 21 de novembre de 2003, de 
la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual s’establixen 
les condicions generals i el procediment per a la presentació telemàtica 
d’autoliquidacions dels tributs la gestió dels quals competix a la Gene-
ralitat Valenciana.

3. La presentació telemàtica se sotmetrà, si és el cas, als requisits 
d’aportació de documentació complementària establits en la normati-
va reguladora dels respectius impostos, en la Llei 13/1997, de 23 de 
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic 
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs 
cedits o en la normativa reglamentària aplicable de desenvolupament de 
l’LGT, sense perjudici del que es preveu en l’Ordre 10/2015, de 27 de 
maig, de la Conselleria d’Hisenda i Administració Pública, per la qual 
se suprimix l’obligació d’aportar determinada documentació comple-
mentària juntament amb la presentació de l’autoliquidació pels impos-
tos sobre transmissions i actes jurídics documentats i sobre successi-
ons i donacions, i en l’Ordre 3/2021, de 24 de març, de la Conselleria 
d’Hisenda i Model Econòmic, per la qual s’establixen les condicions 
d’aportació de determinada documentació complementària no notarial 
juntament amb la presentació de l’autoliquidació pels impostos sobre 
transmissions patrimonials i actes jurídics documentats i sobre succes-
sions i donacions, i es modifiquen determinats preceptes de l’Ordre de 
21 de novembre de 2003, de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocu-
pació, per la qual s’establixen les condicions generals i el procediment 
per a la presentació telemàtica d’autoliquidacions dels tributs la gestió 
dels quals competix a la Generalitat Valenciana.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Única. Incidència pressupostària
L’aplicació i desenvolupament d’esta ordre no podrà tindre cap inci-

dència en la dotació de tots i cadascun dels capítols de despesa assignats 
a les conselleries i, en tot cas, haurà de ser atesa amb els mitjans per-
sonals i materials de l’Agència Tributària Valenciana i de la conselleria 
competent en matèria d’hisenda.

DISPOSICIÓ FINAL

Única. Entrada en vigor
La present ordre entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 18 de desembre de 2023

La consellera d’Hisenda, 
Economia i Administració Pública,

RUTH MARÍA MERINO PEÑA
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